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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popis českého jazyka v kontextu jazykové situace v české

komunitě na jihu Ukrajiny ve vesnici Veselynivka v Berezivském okrese na základě terénního

výzkumu konaného diplomantkou v roce 2018.

První část textu představuje širší kontext pro zkoumání českých komunit v zahraničí,

zabývá se východním vystěhovalectvím z českých zemí a současným stavem české menšiny na

Ukrajině. Další část práce se věnuje historii a sociálně-kulturnímu prostředí vesnice

Veselynivka se zaměřením na oblast vzdělávání a náboženství. Následující kapitoly se zabývají

komplexní analýzou veselynivské češtiny, ve které postupujeme po jednotlivých rovinách

jazyka – fonetické, morfologické, syntaktické a lexikální. Jazykový rozbor je prováděn

s důrazem na dva aspekty. Prvním je shoda, či neshoda jednotlivých výrazně identifikačních

jevů se severovýchodočeskou nářeční podskupinou. Druhým aspektem výzkumu je vliv

ruského či ukrajinského jazyka na místní dialekt. Vlastní výzkum čerpá především z přepisů

nahrávek a z dat nasbíraných v rozšiřujícím dialektologickém dotazníku.

Klíčová slova

český jazyk, Oděská oblast, Veselynivka, česká krajanská komunita, etnická menšina,

severovýchodočeská nářečí, dialektologie

Abstract

The aim of the thesis is to describe the Czech language in the context of the language

situation in the Czech community situated in the south of the Ukraine in the village of

Veselynivka in the Odesa Region. The core of the thesis is formed by results of a field research

conducted by the author in 2018.

The first part of the text presents a wider context for exploring Czech communities

abroad, dealing with eastern emigration from the Czech lands and the current state of the Czech

minority in the Ukraine. Next part of the work is devoted to the history and socio-cultural

environment of the village of Veselynivka with a focus on education and religion. The

following chapters deal with a comprehensive analysis of Veselynivkaʼs Czech, in which we

proceed along different language levels – phonetic and phonological, morphological,

syntactical and lexical. Linguistic analysis is carried out with an emphasis on two aspects. The

first is the coincidence, or mismatch, of individual identifying characteristics with the dialects

of Northeastern Bohemia. The second aspect of the research is the influence of the Russian or

Ukrainian languages on the local dialect. The research proper draws mainly on transcripts of

recordings and data collected in a supplementary dialectological questionnaire.

Key words

Czech language, Odessa Region, Veselynivka, Bohemka, Czech community, ethnic minority,

northeast Bohemian dialects, dialectology
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1. Úvod

Vystěhovalectví z českých zemí nabylo největší síly v druhé polovině 19. a na začátku

20. století v důsledku zhoršující se hospodářské a sociální situace v zemi. Původní proud

pracovní migrace, kdy odcházeli spíše jedinci, zesílil a za vidinou lepších životních podmínek

odcházely celé rodiny, či dokonce skupiny rodin. V průběhu šedesátých až osmdesátých let 19.

století tak vznikla i dialektologicky nejvýznamnější enkláva češtiny na ukrajinském území –

česká komunita na Volyni. Jednou ze starších vystěhovaleckých vln byla náboženská emigrace

nekatolíků v 18. století do dnešního Polska, a to na Střelínsko1 u Vratislavi a později do

Zelova.2 V tomto emigračním proudu odešli z Čech též předci českých krajanů, kteří ze Zelova

dále putovali přes dnešní Polsko a Ukrajinu až do její jižní oblasti, aby zde založili české osady

Bohemka a Veselynivka.3

Ve většině českých venkovských komunit si potomci exulantů, především jejich

nejstarší generace, dodnes zachovali český jazyk tak, jak se ho naučili od svých předků.

Cizojazyčná izolace zajistila přirozenou konzervaci některých složek nářečí, které už mnohdy

nemají v České republice v živé podobě tak velké zastoupení. Jejich jazyk nebyl do výrazné

míry nebo vůbec poznamenán vývojem češtiny na mateřském území, neprošel korekcí přes

vzdělávací systém, nebyl příliš nebo vůbec zasažen prestižní kodifikovanou formou při četbě,

jelikož české knihy ani jiné tiskoviny zde nebyly po dlouhou dobu k dispozici. Kontakt s

ruským, ukrajinským či jiným jazykem jejich mluvu jistě ovlivnil, zejména v lexikální rovině,

základ jazyka si však uchovali původní. Studium jazyka českých emigrantů nám nabízí pohled

na stav jazykového úzu, v němž se odráží starší stav a který není poznamenán novějšími vlivy

obecné češtiny a postupného procesu nivelizace dialektů, a umožňuje tak nahlédnout ze

zajímavé perspektivy na česká nářečí a jejich vývoj. Výsledky takto zaměřených lingvistických

výzkumů nám mohou také pomoci lépe pochopit složité mechanismy jazykových proměn,

procesů a vlivů, které na ně působí.

V první části této diplomové práce se zabýváme východním proudem emigrace

z českých zemí. Představujeme kontext potřebný pro pochopení vzniku a vývoje českých

jazykových enkláv na Ukrajině a nabízíme stručný vhled do současného stavu ukrajinských

krajanských společenství. Další část se věnuje české komunitě ve Veselynivce, zkoumá

především faktory, jež ovlivnily a umožnily uchování české kultury a jazyka v této vesnici.

Obyvatelé Veselynivky jsou důkazem toho, co je v naší české kultuře pevné a podstatné a co

1 Zde prováděl dialektologický výzkum např. Pavel Jančák (1994).
2 Nářečím v Zelově se věnovala Hana Marešová (2001).
3 DOUBEK (2012).
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dokáže přes několik generací odolávat vlivu obklopující cizí kultury. Čeští krajané si zde

dodnes uchovali některé české tradice (slavení svatby, Vánoc), prvky duchovní sféry a orální

kultury (náboženské i lidové písně, koledy, říkanky, modlitby) a český jazyk v takové podobě,

jak se je naučili od svých předků. Toto české kulturní a etnické dědictví pro ně bylo určitým

zdrojem síly a radosti v jejich nelehkém životě. Jak poznamenala mluvčí M1: Bilo u naz bídno,

ale mňeli sme svoje, svoje čéski hodňe.

Na následujících stránkách je zkoumán současný stav místního nářečí, tak jak byl

zachycen při terénním výzkumu ve vesnici v listopadu roku 2018. Jelikož čeština krajanů ve

Veselynivce nebyla doposud známa a studována, je naším záměrem především popis

základních rysů veselynivského nářečí. Jazykový rozbor je prováděn s důrazem na dva aspekty.

Tím prvním je shoda, či neshoda jednotlivých výrazně identifikačních jevů se

severovýchodočeskou nářeční podskupinou (dále jen svč.). Prozkoumáme, zda dominantním

podložím veselynivské češtiny je skutečně svč. nářeční typ. Při interpretaci je však zohledněna

i možnost vlivu jiných nářečí. Druhým hlediskem je vliv ruského či ukrajinského jazyka na

místní dialekt. Ten bude pozorován především v lexikální rovině.

V jazykové analýze postupujeme po jednotlivých rovinách jazyka – hláskoslovné,

morfologické, syntaktické a lexikální. Určit na základě analýzy východisko kolonizace je v

případě Veselynivky značně komplikované. Vesnice byla založena nářečně různorodou

skupinou krajanů, jejichž předkové (či oni sami) prošli vícečetnou migrací. Srovnáním

výrazných identifikačních zjištění z jazykového rozboru se však pokusíme vymezit převažující

oblast či regiony severovýchodočeské nářeční oblasti, které se ukazují ve veselynivském nářečí

jako nejzřetelnější.
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2. Dostupná literatura a zdroje informací

Pokud na téma českých krajanů na Ukrajině (a v širším území bývalého Sovětského

svazu) nahlížíme z hlediska etnografického či historiografického, máme k dispozici poměrně

velké množství publikací.

První studie vznikaly již v 19. století, z nich lze jmenovat např. knihu Josefa Fořta O

stěhování se našeho lidu do ciziny (1876) nebo Ferdinanda Schulze Čeští vystěhovalci (1876).

Rozsáhlejší práce výhradně se zaměřením na východní části Evropy a do sousedících oblastí

Asie pak byly publikovány na počátku 20. století, kupříkladu kniha Vladimíra Oliče Dějiny

československého vystěhovalectví na Rus (1908), či později publikace Jana Auerhana České

osady na Volyni, na Krymu a na Kavkaze (1920). Tyto knihy přinášejí zajímavá svědectví o

životě našich krajanů, základní informace o historii a kultuře českého osídlení v tamním areálu.

Systematické a specializované etnografické výzkumy začaly být realizovány od 60. let

minulého století.4 Z kulturně-sociálního pohledu tak byly mezi prvními zkoumány české


[…]


misim asi čerťik i koza chodila to pozdravovali jako s Novim rókem, takovi ten, tak choďila

koza. A teťkej… voňi choďej ti hoší i uš, uš sme jim říkali, že to tak nesmi ďelat. Woňi tidleti

kinkonhovi384 máski jo, ti takovi strášaki takovi, nu to, to uš se nepatří. Ďíťátko de, ee… nu i

musí bejt to, vot, i ten čerťik musí bejd dobrej. (…)

Předkové

[Vy jste říkala, že sem přišli z Volyně vaši předkové. A víte odkud přišli na Volyň?] S Polska,

ze Zelova. Ze Zelova, ťisic vosumsed druhim roku voňi koupili pudu tam. A šli voňi uš s s

Fridrichó Hrátce, s Tábora, ee s tidletich voňi votcházeli to. Nu, to fšechno bilo, no jag bi řict,

jako, tam nebilo zemňe uš, pudi nebilo, nebilo pudi. A třeba bilo že… a roďini bili po*, budeme

řikat počestni,385 bilo jich, ee mnoho ďěti bilo, mnoho ten, a třeba bilo fšech uživit a každimu

ňeco dat eště i, nu… Tak voňi, nu tam, ee jako viskoumali, že to tam možná koupit pudu ňákou.

Nu, ale i votať museli vodejít, tam teš ten a uš tam pudi nestačovalo, tak voni to… Uš ťisic ee

vosum sEt jakim šedesat prṷňim, misim, roku asi a uš ten, tak jako ee dali, carski ee úřat, dal

takovi povoleňi, že mužou ee tadi ee ve Kr* na Krim, voňi jeli tadi na, na Ukrajinu tidleti zemňe,

že mužou vopsaďit i… A ňekeri šli aš do Ruska na za Volhu a ňekeri jeli do Sibiru. Takǝ… i

tam, že ši, je i za Volhou je SamAra, mňesto velki, Samarki tam sou ruzňi i… f Kazachstaňe,

f Sibiře, tak teš tam takovi ten, tádi je Samarka ee ve Oďeski*, bila, ja neim, či vona teťki je,

bo tam ňáka vesňice uš neňi. Nu tak, Samarka bila. Tak voňi, todleto voňi, ňekeri šli dál a ňekeri

se ešťe vráceli a… uš z Vóliňe todleto. Ňekeri se vráťili dó Če*, z Vóliňe hodňe ešťe vráťili se

383 Rus. obálku, rus. obložka s českým v- na začátku a záměnou l/r.
384 Tj. masky King Konga.
385 Rus. početné, velké.
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do Čech. A tidleti, nu, woni se vráťili, misim, abo, abo bila válka uš, abo před válkou voňi se

vra* povraceli a naše tadi vostali. A teš tam nebilo zemňe i ten, tak voňi… tadi ňegdo

z Bohemki přišel. Jako Bohemka bila, potom teš ten, tak todleto tadi. Voňi né jako koupili a

jako arendovali386 todleti zemňe, tadi bil ee pan Siroťinskej. Proto i voňi Bohemski pořad

doteťka řikaj Siroťinka, oňi neřikaj, že ten… Siroťinka. Tak ten pan Siroťinski tak von jako

pronajmul zem, tadi, pudu. I to pjet roďin přišlo sem. [A v jakym roce? Víte?] V dvanáctim,

devjeced dvanactim. Í to… i voňi přišli, i vopsaďili tadi, tadi bili. [A kdy se narodili vaši rodiče?

Jaký rok, víte?] Ee taťinek dvanactiho, já vím. Taťinek je dvanactiho i maminka je patnactiho,

bila. Nu, ale taťinek se naroďil na Voliňi. Von ešťe pamatoval ňáki, já aňi newim dobře, ee či

to je spravňe, von je asi, f šest* f ťisic devjecet šestnactim roce přijeli sem, abo uš jeho, vono

to… nú, jo, ee nejstarši sestra, potom táťinek, to vona bila desátiho, von bil dvanáctiho, i bratr

Jozef bil štrnáctiho, to voňi se tam naroďili. A uš potom sestra, Áňi* Áňička, tak vona se uš

naroďila tadi v šestnáctim roku, vona uš se tadi naroďila. I to bil devatenáctej Jarosla*,

devatenáctim bil Jaroslaṷ, dva* dvacet třeťiho bil Vilhem, dvacet šistiho bil Václaṷ, dvaced

devatiho bil Ludvik, né, Vjera, i třiced druhiho Ludvik. Strejček, tadi eště žije, to jemu je

vosumdesát šest let, i tetce Vjéri, nu n*… cera ji zabrala.387 Žije tadi ve Odeské oblasťi.

Kilometrú sedumdesat možno vocať, vona n* dva roki, ne, tři roki teťki bilo, co ji zabrali, tak

jí bilo vosumdesád devjet let.

České písničky

Oj, voňi mnóho spívali, to krasnich… Já vim, ja vim ani to, ňemogu, jag bi řict, že ee…

fšechni, abich já to umňela jenom vispivat, a tak ja neten uš teťki, víc jako teťki, tak spívají

Loučku zeleno(u) á hnet todleto, počkej, počkej mé srce, zastřelim ťi zajice,388 tak to misim vot

ďectví se to ví, viť Julije? [Na tý louce zelený?] Jó, pasou se tam jeleňi, to mislim… nu u nás

tadi ešťe bili takovi ee, i km*, ta kmotřička Nováčková i bábička řikali: „Nesmíte jich spívat!“

[Proč ne?] Nu, voňi bili takovi, voňi řikali rózvratní,389 too, nesmňelo se, to bilo takowi ten,

nesmňelo se to. Spívali pořat, jak svarba bila, tak i spívali! (Smích)

386 Rus. pronajali si.
387 Rus. vzala k sobě.
388 Třetí sloka písně Na tý louce zelený.
389 Tj. sprosté.