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Současný stav českého jazyka v obci Veselynivka na Ukrajině

Zachycení češtiny rychle mizejících tradičních českých enkláv v zahraničí je jedním

z akutních úkolů české dialektologie. Práce Kateřiny Brázdové si klade velmi záslužný cíl

popsat češtinu v jihoukrajinské vesnici Veselynivka (dříve Sirotinka), Čechy osídlené roku

1912, asi 100 km severně od Oděsy. Na rozdíl od obcí na Volyni nebyla Veselynivka dosud

blíže prozkoumána, z okolního majoritního prostředí se vymyká i náboženstvím: jde o vesnici

původně evangelických emigrantů, jejíž osídlení souvisí s jazykovým dědictvím nekatolické

náboženské emigrace v polovině 18. století (zelovský ingredient), posílené ovšem emigrací

hospodářskou během druhé půle 19. a na začátku 20. století (volyňský ingredient veselynivské

češtiny). Diplomantka uskutečnila na podzim roku 2018 poměrně pečlivě připravený a úspěšně

realizovaný terénní výzkum, na jehož základě diplomovou práci zpracovala. Zejména v případě

transkripčních otázek a interpretace nejasných míst v nahrávkách konzultovala se slavistou doc.

Sergejem Skorvidem, specialistou na českojazyčné a polskojazyčné enklávy na území bývalého

carského Ruska. To vše hodnotím jako podstatný klad a chvályhodný aspekt posuzované práce.

Otázky ruské a ukrajinské fonetiky a šířeji interference přesahovaly mou bohemistickou

kompetenci.

1. Koncepce práce

Práci považuju za dobře promyšlenou, s jasnou strukturou (inspirovanou ostatně

předchozími pracemi zabývajícími se češtinou na Ukrajině) a vhodně užívanou terminologií.

Základním zdrojem jazykových dat byl terénní výzkum soustředěný na autentické

audionahrávky (cca osm hodin od čtyř mluvčích nejstarší generace, analyzovány byly čtyři

hodiny s rovnoměrným zastoupením zhruba hodina od každého z mluvčích). Jako doplňující

metoda sběru dat byl užit jazykový dotazník sestavený na základě Českého jazykového atlasu

(22 položek lexikálních a 52 otázek na další roviny) a zaměřený na diferenční jevy uvnitř svč.

skupiny. Jeho potenciál sice nebyl zcela naplněn vzhledem ke stáří a únavě respondentů i jiným

přírodním podmínkám na jižní Ukrajině, například některé svč. lexémy z oblasti zemědělství

se v tamějších podmínkách neužívaly, ale zčásti svůj úkol nepochybně splnil. V detailech byla

zohledněna i netranskribovaná část nahrávek.

Diplomantka postupuje logicky po jednotlivých jazykových rovinách, přičemž sleduje

jednak související se severovýchodočeskou oblastí (k tomuto východisku veselynivská mluva

na první poslech jednoznačně patří), jednak vliv ukrajinštiny a ruštiny na dané rovině. V rámci

jednotlivých jazykových rovin postupuje od rysů celočeských a rysů přesahujících ze svč.

skupiny do středočeské k specifickým rysům svč. a komentuje také absenci rysů periferních

úseků. Z vyšších jazykových rovin si vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce všímá

přiměřeně jen některých vybraných jevů. Promyšlenou koncepci dokumentují přílohy, v nichž

je mj. osnova polořízeného rozhovoru, doplňkový formulář, vzor informovaného souhlasu a

ukázky transkripce. Autorka sebrala také podstatné množství nejazykových informací o

Veselynivce, což jí v kombinaci s jazykovými závěry umožnilo přesvědčivě, byť jen přibližně

lokalizovat dominantní jazykové východisko do východní části svč. nářeční oblasti, na

Královéhradecko, Vysokomýtsko a Orlickoústecko. Jako překvapivý se v této souvislosti jeví

malý záchyt svč. nominativu-akuzativu nebo koncovky -oj.

Hodnocení: A

2. Metodologie a zpracování dat

Metodologie je adekvátně zvolena. Průběh výzkumu, anonymizovaná data respondentů,

eventuální potíže při výzkumu a jejich zohlednění jsou v práci podrobně popsány (s. 34‒38),

autorka získala před nahráváním informované souhlasy, podrobně vysvětlila zásady zvolené

dialektologické transkripce, čerpající z korpusu Dialekt a Českých nářečních textů, ale

pamatující například i na případy neiniciálního přízvuku. Míra anonymizace proprií se řídí

zásadami korpusu Dialekt z Českého národního korpusu. Na zpracování dat je myslím potřeba

vyzdvihnout systematické srovnání jednak se stavem zachyceným v Českém jazykovém atlase,

jednak v publikaci manželů Jančákových o jazyce reemigrantů z Volyně, přihlíží se ovšem také

k nové olomoucké publikaci o češtině na Volyni a vybrané starší dialektologické literatuře.

Některé zachycené dialektismy (hliboký, infinitivy na -uvat, reflexy starých délek řadových

číslovek jako šistiho, sidmiho, plurál úcty, genitiv záporový, formy jako česenek nebo lexém

šlatec) vítaně obohacují naše dosavadní poznání jazyka zahraničních enkláv.

Hodnocení: A

3. Práce s odbornou literaturou

Autorka reflektuje všechny stěžejní práce pro komparaci v praktické části (mimo jiné

taky diplomové práce o češtině na Krymu a v Čechohradě) a veškerou mně známou relevantní

literaturu v teoretické části o původu, vzniku a vývoji Veselynivky v části teoretické. Srovnání

s českou dialektologickou literaturou by bylo jistě možné v práci dále rozšiřovat, avšak

vzhledem k smíšenému charakteru zahraničních enkláv (v případě Veselynivky vlastně

vícečetná migrace, např. zelovský ingredient čerpá z češtiny střelínské v tehdejším Prusku a ta

z východních částí svč. skupiny) není ani možné určit jedno nářeční východisko, ale spíše

dominantní oblast či oblasti původu.

Hodnocení: B plus

4. Formální úroveň práce

Práce značně přesahuje minimální požadovaný rozsah, je výborně zformátován,

pravopisné chyby jsou ojedinělé (např. tvz. místo tzv. na s. 51, mask místo mask. nebo maskulin

na s. 87). Výjimečné jsou nedostatky v seznamu literatury (položka Goněc ‒ Bojko zařazena

chybně abecedně před Dluhošová; Stěříková místo Štěříková).

Hodnocení: A

5. Celkové hodnocení

Důležitá práce Kateřiny Brázdové vyplňuje mezeru v české dialektologii, podstatně

přispívá k poznání zahraniční češtiny a data (nakolik mohu posoudit) spolehlivě a náležitě

interpretuje. Ukrajinistická a rusistická interpretace dat by mohla kontaktologické kapitoly jistě

dále zpřesnit. Celkově práci hodnotím jako výbornou.

6. Otázky k obhajobě

a) Jsou v mluvených projevech přítomny polonismy, příp. germanismy, které by bylo

možno očekávat na základě předpokládané zelovské složky veselynivské češtiny?

b) Jak si autorka vysvětluje jen nevýraznou přítomnost některých typických svč. rysů,

jako je např. DLsg. -ovi > -oj, nebo absenci jevů kdysi rozšířenějších, jako byla ztráta jotace po

retnicích (na Střelínsku typické rozumel, pet)?
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